Копия

УИД №

Дело №

<

данные изъяты> 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 20 августа 2025 г.

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО12.,

при секретаре ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО13 о разделе лицевых счетов, определении размера платы за жилое помещение и коммунальные услуги, 

установил:

ФИО2 обратилась в суд с иском к ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО14 о разделе лицевых счетов, определении размера платы за жилое помещение и коммунальные услуги. В обоснование иска указал, что ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4 являются собственниками жилого помещения (квартиры) с кадастровым №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из расчета 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности, что подтверждается записью в Единой государственном реестре недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №. ФИО3, ФИО1, ФИО4 проживают в указанной квартире и являются членами семьи истца, при этом не вносят плату за жилое помещение, не оплачивают коммунальные услуги в полном объеме. Истец является пенсионером, инвалидом второй группы по зрению, ее пенсия не позволяет оплачивать квартплату в полном объеме за свою квартиру. Истец оплачивает коммунальные услуги исходя из своей доли, то есть ? от начисленных платежей. ФИО3, ФИО1, ФИО1 коммунальные услуги не оплачиваются, в связи с чем накапливается задолженность. Неоднократно в отношении истца возбуждались исполнительные производства на основании судебных приказов по заявлениям коммунальных служб, так как задолженность делилась на всех собственников. Истец обращалась к ФИО3, ФИО4 о внесении части начисляемых коммунальных платежей соразмерно их долей квартиры, однако они отказываются оплачивать. Соглашения о порядке и размере внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги между ними не достигнуто. Управляющей компанией обслуживающей дом по адресу: 

<

адрес> является 

<

данные изъяты>. Истец неоднократно обращалась в управляющую компанию с просьбой определить порядок и размер участия членов семьи истца в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг исходя из приходящейся на них доли общей площади жилого помещения с возложением на управляющую организацию обязанности заключить с членом семьи соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

<

данные изъяты> добровольно не удовлетворило требование истца сославшись на то, что разделение лицевых счетов должно производиться по согласию всех собственников, либо в судебном порядке. ФИО3, ФИО1, ФИО4 в досудебном порядке заключить соглашение о порядке и размере расходов на оплату жилого помещения не согласны. Истец просит определить порядок и размер участия ФИО3, ФИО1, ФИО1 в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг исходя из приходящейся на них долей общей площади жилого помещения, а именно по ? за каждым; обязать 

<

данные изъяты> выдавать отдельные платежные документы истцу и ответчикам на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере соразмерно доле собственности на квартиру; признать долг, образовавшийся за коммунальные услуги на ДД.ММ.ГГГГ квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>: за содержание жилья в размере 

<

данные изъяты> коп., взносы на капитальный ремонт в размере 

<

данные изъяты> коп., ХВС в размере 10 

<

данные изъяты> коп., ГВС в размере 

<

данные изъяты> коп., отопление 

<

данные изъяты> коп., водоотведение в размере 

<

данные изъяты> коп., обращение с ТКО в размере 

<

данные изъяты> коп. общим долгом ФИО3, ФИО1, ФИО1; обязать 

<

данные изъяты> включить задолженность в лицевые счета ФИО3, ФИО1, ФИО1 соразмерно их долям.

Уточнив исковые требования в порядке ст. 39 ГПК РФ истец просила суд определить порядок и размер участия ФИО3, ФИО1, ФИО1 в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг исходя из приходящейся на них долей общей площади жилого помещения, а именно по ? за каждым; обязать 

<

данные изъяты> выдавать отдельные платежные документы истцу и ответчикам на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере соразмерно доле собственности на квартиру; признать долг, образовавшийся за коммунальные услуги на ДД.ММ.ГГГГ квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>: за содержание жилья за истцом в размере 

<

данные изъяты> коп., за ответчиками ФИО3, ФИО1, ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> коп. по 

<

данные изъяты> коп. за каждым; ХВС в размере 

<

данные изъяты> коп. общим долгом ответчиков ФИО3, ФИО1, ФИО1 по 

<

данные изъяты> коп за каждым; ГВС за истцом 

<

данные изъяты> коп., за ответчиками ФИО3, ФИО1, ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> коп. по 

<

данные изъяты> коп. за каждым; отопление 

<

данные изъяты> коп. общим долгом ответчиков ФИО3, ФИО1, ФИО1 по 

<

данные изъяты> коп за каждым; водоотведение в размере 

<

данные изъяты>, за истцом в размере 

<

данные изъяты> коп., за ответчиками ФИО3, ФИО1, ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> коп. по 

<

данные изъяты> коп. за каждым; обращение с ТКО в размере 

<

данные изъяты> коп. общим долгом истца, ответчиков ФИО3, ФИО1, ФИО1 по 

<

данные изъяты> коп. за каждым; взносы на капитальный ремонт в размере 

<

данные изъяты> коп. за истцом в размере 

<

данные изъяты> коп., за ответчиками ФИО3, ФИО1, ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> коп. по 

<

данные изъяты> коп. за каждым.

Истец в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом.

От истца и представителя истца в материалах дела имеются заявления о рассмотрении дела в их отсутствие. 

Ответчики ФИО3, ФИО1, ФИО4, 

<

данные изъяты> в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены в установленном законом порядке, не просили о рассмотрении дела в их отсутствие, возражения не представили. 

Судебные повестки на судебное заседание были направлены ответчикам по адресам их регистрации, однако получены ими не были. 

Суд в подобной ситуации, применительно к положениям статьи 165.1 ГК РФ полагает, что ответчик был надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрении спора. Аналогичная правовая позиция изложена в пункте 67 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», который предусматривает, что сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

Поскольку судом предприняты надлежащие меры для обеспечения процессуальных прав ответчика и возможности предоставления доказательств по существу рассматриваемого дела, однако, ответчик возражений относительно предъявленного иска, а равно подтверждающих или опровергающих те или иные обстоятельства, изложенные в иске, суду не представил, то суд расценивает отсутствие ответчика результатом его собственного усмотрения, свидетельствующим об отказе от реализации права на непосредственное участие в разбирательстве, и руководствуясь ст. 167, 233 ГПК РФ, рассматривает дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле в порядке заочного производства.

Суд в силу ст. 233 ГПК РФ рассматривает дело в порядке заочного производства в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего суду об уважительных причинах неявки и не просившего рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд, руководствуясь статьями 167, 233 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле в порядке заочного производства.

В ходе судебного разбирательства представитель истца ФИО11 заявленные уточненные требования поддержала. 

Исследовав и проанализировав материалы гражданского дела, суд полагает, что заявленные требования обоснованы и подлежат удовлетворению.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4 являются собственниками жилого помещения (квартиры) с кадастровым №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из расчета 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности, что подтверждается записью в Единой государственном реестре недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №. 

ФИО3, ФИО1, ФИО4 проживают в указанной квартире и являются членами семьи истца, при этом не вносят плату за жилое помещение, не оплачивают коммунальные услуги в полном объеме. 

Согласно исковому заявлению, истец является пенсионером, инвалидом второй группы по зрению, ее пенсия не позволяет оплачивать квартплату в полном объеме за свою квартиру. 

Истец оплачивает коммунальные услуги исходя из своей доли, то есть ? от начисленных платежей. 

ФИО3, ФИО1, ФИО1 коммунальные услуги не оплачиваются, в связи с чем накапливается задолженность.

Соглашения о порядке и размере внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги между ними не достигнуто. 

Управляющей компанией обслуживающей дом по адресу: 

<

адрес> является 

<

данные изъяты>. 

Как следует из искового заявления, истец неоднократно обращалась в управляющую компанию с просьбой определить порядок и размер участия членов семьи истца в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг исходя из приходящейся на них доли общей площади жилого помещения с возложением на управляющую организацию обязанности заключить с членом семьи соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

<

данные изъяты> добровольно не удовлетворило требование истца, сославшись на то, что разделение лицевых счетов должно производиться по согласию всех собственников, либо в судебном порядке. ФИО3, ФИО1, ФИО4 в досудебном порядке заключить соглашение о порядке и размере расходов на оплату жилого помещения не согласны. 

Согласно ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором. 

В силу ч. 1 ст. 36, ч. 1 ст. 37 Жилищного кодекса Российской Федерации собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме. 

Доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме собственника помещения в этом доме пропорциональна размеру общей площади указанного помещения. 

На основании ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса. 

Из приведенных положений закона следует, что ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4, являясь собственниками жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, обязаны нести расходы по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, расходы по содержанию общего имущества многоквартирного дома. 

Несение бремени содержания своего имущества имеется у собственника независимо от того, пользуется ли он этим имуществом или нет. Таким образом, обязанность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги не связана с пользованием жилым помещением и проживанием в нем.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО4, являясь собственниками жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, обязаны вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, за содержание общего имущества многоквартирного дома в размере ? доли выставляемых к оплате платежей. 

Оплата за содержание квартиры и по оплате коммунальных услуг по данному жилому помещению производится по лицевому счёту №. 

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Аналогичные положения содержатся в ст. 30 Жилищного кодекса РФ, ч. 3 которой возлагает бремя содержания жилого помещения на собственника.

Статьей 249 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно положениям ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Основания и порядок внесения платы за жилое помещение определены ст. 155 Жилищного кодекса РФ, из содержания которой следует, что оплата содержания жилья и коммунальных услуг производится на основании платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, полученных посредством информационных терминалов).

В соответствии с ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника жилого помещения включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя: плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

При этом ч. 4 ст. 154 Жилищного кодекса РФ устанавливает, что плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу ч.ч.1, 7 ст. 156 Жилищного кодекса РФ плата за содержание жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства. Размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, определяется на общем собрании собственников помещений в таком доме, которое проводится в порядке, установленном статьями 45 - 48 настоящего Кодекса, с учетом предложений управляющей организации.

Согласно ч. 1 ст. 157 Жилищного кодекса РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг. 

До настоящего времени соглашения, определяющего порядок и размер участия в расходах по внесению платы за нежилое помещение и коммунальные услуги, между сособственниками не заключено, отдельные платёжные документы на каждого из них не оформляются.

В пункте 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" также разъяснено, что сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение.

Из системного толкования норм жилищного законодательства с учетом разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» следует, что если соглашение между сособственниками по порядку оплаты не достигнуто, то каждый из них вправе обратиться в суд для установления порядка оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально долям в праве собственности на квартиру. Суд, рассматривая названные споры, вправе применительно к положениям ст.155 ЖК РФ, ст. 249 ГК РФ определить порядок и размер участия сособственников в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли жилого помещения, с возложением на управляющую организацию обязанности заключить с каждым сособственником соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Учитывая, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находится в общей долевой собственности истца и ответчиков ФИО3, ФИО1, ФИО1, в соответствии со ст. 249 Гражданского кодекса РФ каждый из них вправе в зависимости от размера своей доли в праве собственности требовать от управляющей организации предоставления отдельных платёжных документов на оплату содержания жилья и коммунальных услуг.

Как следует из представленного истцом расчету, согласно сведениям, представленным МП «Водоканал 

<

адрес>» задолженность по оплате услуг холодного водоснабжения сформировалась за период с ДД.ММ.ГГГГ составила в размере 

<

данные изъяты> руб. Как видно из выписки и квитанций об оплате коммунальных платежей в период в период с ДД.ММ.ГГГГ включительно вносилась оплата за коммунальные услуги холодного водоснабжения и водоотведения только истцом. Общая сумма платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ оплаченных истцом за холодное водоснабжение составила 

<

данные изъяты>. Поскольку истец внесла свою часть оплаты, то задолженность по оплате холодного водоснабжения за период с ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> лежит на ответчиках- сособственниках в равных долях по 

<

данные изъяты>. = 

<

данные изъяты>.

Задолженность по оплате услуг водоотведения сформировалась за период с ДД.ММ.ГГГГ, составила 

<

данные изъяты> руб. Общая сумма платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ оплаченных истцом за водоотведение составила 

<

данные изъяты> руб. = 

<

данные изъяты>. Общая задолженность за услуги водоотведения с учетом внесенной оплаты составила 

<

данные изъяты> руб. (сумма внесенная истцом) =

<

данные изъяты> руб. - долг без внесения платы Истцом. 

<

данные изъяты> - долг на одного собственника, если бы истцом не вносилась плата. Следовательно, долг за истцом по водоотведению составляет 

<

данные изъяты> руб. Долг остальных собственников (

<

данные изъяты> руб.

Согласно сведениям, представленным 

<

данные изъяты>, задолженность по оплате за содержание жилья за период ДД.ММ.ГГГГ года составляет 

<

данные изъяты> руб., при этом задолженность на начало периода составляет 

<

данные изъяты> руб. Следовательно, задолженность за последние три года составила 

<

данные изъяты> руб., данная задолженность указана с учетом внесенных истцом платежей. В период с ДД.ММ.ГГГГ вносилась частичная оплата за содержания жилья в размере 

<

данные изъяты> Если бы истцом не вносилась частичная оплата то долг за данный период составил 

<

данные изъяты> руб. Учитывая, что в квартире зарегистрированы 4 человека задолженность каждого должна составить 

<

данные изъяты> руб. Поскольку истцом вносилась частичная оплата за содержание жилья, то задолженность, которая должна остаться за ней составляет 

<

данные изъяты> руб. Задолженность ответчиков- сособственников в размере 

<

данные изъяты> руб., то есть по 

<

данные изъяты> руб. за каждым.

Согласно квитанции об оплате за ДД.ММ.ГГГГ задолженность по оказанию услуг Отопление на конец ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб. В период с ДД.ММ.ГГГГ вносилась частичная оплата за отопление в размере 

<

данные изъяты>. Если бы истец не вносила частичную оплату, то задолженность по отоплению составила бы 

<

данные изъяты> руб. то есть на каждого собственника по 

<

данные изъяты> руб. Поскольку истец внесла сумму 

<

данные изъяты> руб., то задолженность по отоплению в размере 

<

данные изъяты> руб. подлежит оплате ответчиками - сособственниками в размере соразмерно праве собственности, то есть в равных долях 

<

данные изъяты>

Согласно квитанции об оплате за ДД.ММ.ГГГГ задолженность по оказанию услуг ГВС на конец ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб. В период с ДД.ММ.ГГГГ вносилась частичная оплата за отопление в размере 

<

данные изъяты> Если бы Истец не вносила частичную оплату, то задолженность по отоплению составила бы 

<

данные изъяты> руб. то есть на каждого собственника по 

<

данные изъяты> руб. Поскольку истец внесла сумму 

<

данные изъяты> руб., то задолженность по ГВС в размере за истцом составляет 

<

данные изъяты> руб. Долг ответчиков –сособственников составляет (

<

данные изъяты> руб. 

Согласно квитанции об оплате за ДД.ММ.ГГГГ задолженность по капитальному ремонты конец ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб. В период с ДД.ММ.ГГГГ вносилась частичная оплата за капитальный ремонт в размере 

<

данные изъяты> руб. = 

<

данные изъяты>.. Если бы истец не вносила частичную оплату, то задолженность по капитальному ремонту составила бы 

<

данные изъяты> руб. то есть на каждого собственника по 

<

данные изъяты> руб. Поскольку истец внесла сумму 

<

данные изъяты> руб., то ее долг по капитальному ремонту составляет 

<

данные изъяты> руб. -общий долг ответчиков сособственников, который подлежит оплате в размере соразмерно праве собственности, то есть в равных долях 

<

данные изъяты> руб.

Расчет задолженности, подлежащей уплате сособственниками в счет погашения долга по оплате коммунальных услуг соразмерно их доли в праве общей долевой собственности, судом проверен, ответчиками не оспаривается.

Соглашение об определении порядка и размера участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг между сторонами не достигнуто. 

Лицевой счет не разделен. 

Также судом установлено, что в период образования задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг собственник ФИО1 являлась несовершеннолетней до ДД.ММ.ГГГГ.

Семейным кодексом Российской Федерации устанавливается, что ребенком признается лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет (совершеннолетия) (пункт 1 статьи 54); ребенок имеет право на защиту своих прав и законных интересов; защита прав и законных интересов ребенка осуществляется в первую очередь родителями (пункт 1 статьи 56); родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами (пункт 1 статьи 64). 

В силу положений данных норм, обязанность совершения от имени несовершеннолетних необходимых юридических действий возлагается на родителей, поэтому последние в равных долях обязаны исполнять за своими детьми до достижения ими совершеннолетия (ст. 21 Гражданского кодекса Российской Федерации) обязанности, в том числе и имущественные обязанности по оплате жилищно - коммунальных услуг, предусмотренные ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации и ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Суд считает, что ответственность за содержание доли квартиры (

<

данные изъяты>), принадлежащей на праве собственности их несовершеннолетнему ребенку, в том числе по оплате коммунальных и жилищных услуг, как ее законные представители должны нести ответчики ФИО3 и ФИО4

Поскольку ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4 являются сособственниками квартиры по адресу: 

<

адрес> по ? доли общей долевой собственности, отсутствует письменное соглашение собственников об ином порядке участия в содержании квартиры, суд приходит к выводу о том, что каждый из указанных собственников обязан производить плату за жилое помещение и коммунальные услуги соответственно своей доле в праве общей долевой собственности на квартиру, а управляющая организация обязана произвести оформление документов, исходя из долевого порядка оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги, в связи с чем необходимо обязать ФИО15 формировать и выдавать отдельные платежные документы на оплату за пользование, содержание и коммунальные услуги за спорное жилое помещение, заключив с сособственниками соответствующие соглашения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО16 о разделе лицевых счетов, определении размера платы за жилое помещение и коммунальные услуги – удовлетворить.

Определить размер участия ФИО3, ФИО4, ФИО1 в расходах по оплате за содержание жилья, коммунальных услуг, расположенного по адресу: Рязань, 

<

адрес> пропорционально долям в праве общей долевой собственности на данное жилое помещение в размере ? доли.

Признать долг, образовавшийся за коммунальные услуги на ДД.ММ.ГГГГ квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>: за содержание жилья за ФИО2 в размере 

<

данные изъяты> коп., за ФИО3, ФИО1, ФИО4 в лице ее законных представителей ФИО3, ФИО1, в размере 

<

данные изъяты> коп. - по 

<

данные изъяты> коп. за каждым; за холодное водоснабжение в размере 

<

данные изъяты> коп. общим долгом за ФИО3, ФИО1, ФИО4 в лице ее законных представителей ФИО3, ФИО1, по 

<

данные изъяты> коп за каждым; за горячее водоснабжение за ФИО2 в размере 

<

данные изъяты> коп., за ФИО3, ФИО1, ФИО4 в лице ее законных представителей ФИО3, ФИО1, в размере 

<

данные изъяты> коп. -по 

<

данные изъяты> коп. за каждым; за отопление в размере 

<

данные изъяты> коп. общим долгом за ФИО3, ФИО1, ФИО4 в лице ее законных представителей ФИО3, ФИО1, по 

<

данные изъяты> коп. за каждым; за водоотведение в размере 

<

данные изъяты> коп., за ФИО2 в размере 

<

данные изъяты> коп., за ФИО3, ФИО1, ФИО4 в лице ее законных представителей ФИО3, ФИО1, в размере 

<

данные изъяты> коп. - по 

<

данные изъяты> коп. за каждым; за обращение с ТКО в размере 

<

данные изъяты> коп. общим долгом за ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4 в лице ее законных представителей ФИО3, ФИО1, по 

<

данные изъяты> коп. за каждым; за взносы на капитальный ремонт в размере 

<

данные изъяты> коп. за ФИО2 в размере 

<

данные изъяты> коп., за ФИО3, ФИО1, ФИО4 в лице ее законных представителей ФИО3, ФИО1, в размере 

<

данные изъяты> коп. -по 

<

данные изъяты> коп. за каждым.

Обязать ФИО17 формировать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пропорционально долям в праве общей долевой собственности на данное жилое помещение, и заключить с сособственниками соответствующие соглашения.

Разъяснить ответчикам право подачи в Октябрьский районный суд 

<

адрес> заявления об отмене заочного решения в течение 7 дней со дня вручения копии решения с представлением доказательств уважительности причин неявки в судебное заседание, а также доказательств, которые могут повлиять на содержание решения суда.

Заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано – в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья -подпись 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>